f
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fl8. n."
Proc. n.» 201101/2020

fRubrica:

Memorando n.° 012511/2020/SEMAAAPPE-PMB

Bacabal - MA, 25 de novembro de 2020.

ASSUNTO: Solicitação de informação de disponibilidade orçamentária e rubrica para realização
de despesa.

Ao
Ilmo. Senhor
MARCELO VINÍCIUS DE SOUSA SILVA

Chefe do Departamento de Contabilidade
Prefeitura Municipal de Bacabal
Bacabal - MA
NESTA

Ilustríssimo Senhor,

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria que informe sobre a
disponibilidade orçamentária, bem como a Classificação Orçamentária/Financeira dos Recursos
e Declaração sobre Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro  para custeio da despesa
referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 201101/2020, cujo objeto é a Contratação
de pessoa(s) jurídíca(s) para fornecimento de veículos automotores novos, zero-quilômetro,
de interesse do Município de Bacabal/MA. Sendo adquiridos por meio de uma parceria entre
União e Município pactuadas por um Contrato de Repasse n.“ 804034/2014/M APA/CAIX A de
18 de julho de 2014, realizado segundo os termos do Programa Fome ao Setor Agropecuário do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, oriundo do Processo n.“ 2654.1018778-
54/2014.

O Valor Total estimado para execução do objeto, com base em pesquisa de preços
realizada, é de RS 252.996,50 (duzentos e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e seis
reais e cinquenta centavos), sendo Recurso da Contrapartida aportada pelo Contrato no valor de
R$ 75.785,50 (setenta e cinco mil e setecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos) e
Valor de Investimento (Repasse) no valor de R$ 563.285,50 (quinhentos e sessenta e três mil e
duzentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), conforme Termo Aditivo celebrado dia 16
de março de 2020 juntado nos autos do processo.

Destaca-se que as informações solicitadas são de extrema importância para
padronizar, em todos os níveis do governo municipal, a terminologia a ser utilizada no processo
de integração entre o planejamento, o orçamento,  a execução e o controle, fornecendo

u . PREFEITURA

Rua 15 de Novemdro, 229 - Centro, Bacaoal ■ MA, 6570C 000

Telefone; (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

ú'f-?FIs. n.“

Proc. n.» 201101/2020

Rubrica:

informações mais amplas sobre as programações do governo e de onde virá o recurso que a ser

utilizado para pagamento da despesa.

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima identificado.

Atenciosamenle.

INALDO N)V&CIMENXO-BA-SILVA
Secretário Municipal de Agriciilliira

Portaria n."015/2018

V PREFEITURA
Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacaoa! - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 ● J* »

^0 PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.»
Proc. n.° 201101/2020

Rubrica:

Memorando n.^ 012511/2020/DC-PMB

Ao
Exmo. Sr.
INALDO NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Agricultura
Prefeitura Municipal de Bacabal
Bacabal-MA
NESTA

Excelentíssimo Senhor,

Informo que existe dotação orçamentária para ocorrer com a presente despesa,

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de veículos automotores novos,

zero-quilômetro, de interesse do Município de Bacabal/MA, conforme abaixo;

02-PODER EXECUTIVO
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

02.07.20.122.0006.1017 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Bacabal (MA), 25 de novembro de 2020.

Atenciosamente,

Mcfus DE SOUSA SILVA
CRC/MA N. ̂ 010333/0-2

Chefe do Departamento de Contabilidade

MARC

> PREFEITURA
Rua 15 de Novembro, 229 - Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

ofS-Fls, n.'

Proc. n* 201101/2020

Rubrica:

DECLARAÇAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO
ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRQ

Declaro, para os fins no inciso 1 do artigo 16 da Lei Complementar n.s 101 de 04

de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal,  a estimativa de impacto orçamentário-

financeiro da contratação pretendida sobre a previsão de despesas para o exercício de

2020 em que ocorrerá a despesa, cujo objeto é a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para

fornecimento de veículos automotores novos, zero-quilômetro, de interesse do Município

de Bacabal/MA, tem índice de comprometimento orçamentário-financeiro nos elementos

de despesa 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE é de 0,08%.

Declaramos ainda, que a referida despesa não causará impacto orçamentário

nos dois exercícios subsequentes.

Bacabal (MA), 25 de novembro de 2020.

Ço

MARCE mcius DE SOUSA SILVA
CRC/MA N.s010333/0-2

Chefe do Departamento de Contabilidade

PREFEITURA
Rua 15de Novembro, 229 -Centro, BdcaDai - MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533 ● J*

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.“
Pfoc. n." 201101/2020

Rubrica;

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n® 101/2000)

OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de veículos automotores

novos, zero-quilômelro, de interesse do Município de Bacabal/MA.

Na qualidade de Ordenador de Despesas do Município de Bacabat/MA. DECLARO,

para os efeitos do inciso II do artigo 16 da lei complementar n° 101/00

Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequação orçamentária e

financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual

(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

Lei de

Bacabal/MA. 25 de novembro de 2020.

À \/a-^ ciíXO djL
DVAN BRANDÃO DE FARIAS

Prefeito Municipal de Bacabal/MA

. PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-üúO

Teletone: (99) 3621-0533